Eodem fere tempore congregata est alia Lugduni, quæ Arelatensis decreta comprobavit.

DISSERTATIO TERTIA.

DE CONSTITUTIONIBUS IMPERATORUM IN CAUSA PELAGIANÆ HÆRESIS

AB ANNO CCCCXVIII AD CCCCXX.

In eadem verba Marii Mercatoris: *Non solum imperialibus legibus, etc.* (Commonit. cap. 3.)

Postquam de synodis in causa Pelagianorum habitis dissertatum est, sequitur deinceps ut ad principum decreta veniatur, quæ, ut ait Possidius (*In Vita S Aug. cap. 18*), *Ecclesiæ Dei catholicæ iudicium secuta sunt.* Fuerunt illa vero quinque aut sex omnino, quæ, licet condita sint variis temporibus et a variis imperatoribus, immo et ab Augusta Valentiniani matre, eundem nihilominus fidei catholicæ amorem, idemque Ecclesiæ fovendæ studium ostendunt; ut non temere quispiam senserit etiam tunc impletum vaticinium Isaïæ de Christi Ecclesia: *Erunt reges nutritii tui, et reginæ nutrices tuæ (Isaïæ XLIX, 23).*

De singulis ita tractandum puto, ut ipsa primum exhibeantur pura ab omnibus mendis, quibus hæcenus scatebant; tum variæ lectiones proferantur, quæ, cum in hunc usque diem pluribus in locis sensum non impedièrunt tantum, sed etiam perverterint, a nobis non sine laborioso studio, collatis pluribus codicibus, correctæ sunt; deinde narretur uniuscujusque decreti velut historia, solutis, sicuti occurrunt, quæstionibus eodem pertinentibus; denique notis, ubi opus fuerit, et imperatorum decreta, et præfactorum edicta, et ejusmodi reliqua illustrentur.

Verum priusquam id agatur, occurrendum est religiosæ in speciem quorundam indignationi, velut imperatores in ea parte modum suæ potestatis non tenuerint; sed id pene affectaverint in Ecclesia quod olim inter gentiles, cum ethnicæ impietatis pontificatum gererent. Quid enim est, inquit, usurpare quæ sacerdotii sunt, etiam in causa fidei, nisi hoc est? Proponere quæ credi oporteat; hæreticos declarare, qui secus senserint; episcopis imperare subscriptionem, sive dogmatibus, sive personis damnatis, interminata depositionis, immo et excommunicationis poena, ni pareant; primatibus præscribere quæ sui sint muneris, etc. Id vero imperatores videntur præstitisse, ipseque in primis Honorius, quantumvis religiosus prædicetur, cum decretum mitteret, sive Palladio P. P. sive Aurelio Africæ primati.

Vetus fuit hæc querela, et pene orta cum fide imperatorum. Hæc factum olim satis a sanctis Patribus responsum, cum sanxerunt, *duobus principaliter mandum regi, auctoritate sacra pontificum, et regali potestate: utrumque, cum in Christo junctum esset, in pontificibus et regibus tamquam Dei ministris partitum; duos inde supremos principatus exstitisse, et unum cuicunque potestatis modum attributum; inter ambos principatus sacrum quoddam fœdus initum, sequestro et conciliatore Christo; pro sua singulos parte servire communi Domino, ejusque sponsam tueri, et hostes junctis viribus profigare (Gelas. epist. ad Anast. imp.; Concil. ad Theodonis villam; Justinian. novell. 6;*

B Bernard. epist. ad Conradum. regem; Osius apud Athan. in epist. ad solitarios). Nam, ut archiepiscopus ille scribit ad principem (*Apud Lup. Ferr. epist. 81*): *Rex regum, idemque sacerdos sacerdotum, qui solus Ecclesiam regere potuit, quam redemit; postquam tamen humanitatem suam in cælum evexit, semper cum suis futurus divinitate, potestatem suam ad eandem gubernandam Ecclesiam in sacerdotibus divisit et reges, ut quod sancti docerent pontifices, et ipsi impleant, et impleri facerent devotissimi reges.*

Et certe postquam Ecclesia, excusso tyrannorum jugo, asserta est in libertatem, gladiumque imperatorum a suis cervicibus in hostes avertit, quos passa fuerat antea iniquos persecutores, nacta est, simul ac filios fecit, rei bene gerendæ justissimos adjutores. Non ergo reges formam fidei præscribunt, neque vero unquam jure præscripserunt; sed acceptam a sacerdotibus, quorum iudicium sequuntur, servandam populis jubent. Non docent Ecclesiam; sed velut angeli portas civitatis Dei flammeo gladio ab hæreticis defendunt. Non eos qui contra fidei formam sentiunt hæreticos declarant, sed hæreticorum poenis obnoxios. Non ipsi per se episcopos deponunt, neque ullos sacris abstinunt: qui enim possent? sed a synodis exauctoratos abstentiosque expelli jubent civitatibus suis, ne turbas creent; jubent et aliorum societate mulctari, ne venenati spiritus contagio noceant (*Greg. 2 epist. ad Leonem Isaurum*).

Sed quid diutius in re præjudicata verser? Ipsimet Patres Africani, cum postularent ab imperatoribus hujusmodi decreta per synodorum legatos, ipsi summi pontifices, quantumcumque pollerent auctoritate, cum regis edictis contra inimicos Dei uterentur, totus ordo sacer clericorum, immo universa Ecclesia, cum iisdem edictis pareret, adversus omnes exceptiones præscribit, simulque docet, quod præsignavit et Christus ante passionem, et Deus in conditione mundi, opus habere Ecclesiam, ad impios terrendos duobus gladiis, duobusque, ad illustrandum mundum spirituales, luminaribus. Neque enim, ut aiunt Patres, sufficiebat, vel unum luminare contra omnes erroris officinas, vel unus gladius adversus effrenem impiorum audaciam: cum et officias faceret sibi aliisque pertinax animus, et audaciam ex patientia bonorum improbitas sumeret. Id cum gravissime verissimeque sit dictum olim, tum nostri quoque temporis infelix experientia certissime comprobavit, ut votum Bernardi numquam fuerit opportunius: *Quod Deus conjunxit, homo non separet. Jungant se animis qui juncti sunt institutis; invicem se foveant, invicem se defendant, invicem sua onera portent (Epist. mox citata).*

* CONSTITUTIO PRIMA:

HONORII IMPERATORIS AD PALLADIUM P. P.

*Et subijunctum Constitutioni Principis Edictum Praefectorum P.*Impm. Honorius et Theodosius Augg. ^b Palladio P. P.

Ad conturbandam catholicæ simplicitatis lucem,

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* Hanc Honorii constitutionem ediderunt, primum Magdeburgenses centuria 5 col. 847, tum cardinalis Baronius in Annal. ad ann. Christi 418, postea Salmasius in Eucharistico p. 288, Usserius lib. de Britannicarum Ecclesiarum Primordiis cap. 50 p. 272. Labbeus tomo II Concil. p. 1606, et nuper Baluzius in appendice ad Salvianum. Quatuor ex his editoribus consultius se inss. codices testantur: nos vero, partim collatione editionum, partim mas. ope, plurima quæ supererat menda correximus.

Diversus est apud diversos titulus. Magd., *Sacra Honorii et Theodosii contra Pelagium et Cælestium. Salma., Incipit sacrorum rescriptum acceptis synodi SS. (Carthaginensis) gestis datum. Uss., Sacrum rescriptum, acceptis synodi gestis datum. Bal., Rescriptum Honorii et Theodosii imperatorum, ad Palladium præfectum prætorio, adversus Pelagium et Cælestium. Historia demonstrat non esse hoc rescriptum proprie, sed constitutionem, eum imperator nulli vel per litteras patenti vel scripulis consulenti rescribat.*

Vix ullam revereri est constitutionem in toto legum volumine, in qua tæc sint, tamque veridica imperatoris petitione affata, et pene oracula, ut inde possit desumi exemplum absolutæ adversus hæreticam sententiam. Quid enim verius de hæressum origine? Dum novi acuminis commendata vento insignem notam plebeis estimat militatis sentire cum cunctis, ac præstantis singularis potentis communitat approbata deservire. Quid eruditius ad experientiam de earumdem incrementis? Quæ maturo remedio et celeritate factis operibus intercepti, ne corroborato seu nequitia adolecentia nis valeant coerceri. Quid subtilius de confirmatione et quasi æternatione? Interrupto distracta credituram tramita, scissis in partes studiis asserendi, materis impæcatis dissensionis inducta sit, novæ scandali formæ composito, beatissimæ Ecclesiæ hæcque nuntiat ipsentata tranquillitas, aliis nempe aliud accipit interpretatione restantibus et, pro captu versipellis ingenii, profanam veterum commentorum mysteribus questionem. Quæ certa dignoscendæ hæresis nota, quæque manifestum indolis hæreticæ indicium? Hæclicia communis sententiæ luce, novæ disputantis tenetibus introferunt, contra apostolicam scilicet disciplinam, evangelicamque claram et sine errore evangelicam vestra rugis secta caliditate pugnant, immoderateque splendens fidem veri ambagibus disserrando. Quam prudens remedium! Decet originem vitii et convulsu publico aequestrari, nec in communi eaq̃ celebritate consistere, qui non solum facto nefario detestandi, verum etiam exemplo venenati spiritus sunt capendi. Quam providens denique medicina tanti mali! Nos ergo repetitis ubicumque de hoc tam nefando scelere conferentes, a quibuscumque jubemus corripit, deductisque ad audientiam publicam promiscue ab omnibus accusari, ita ut prohibitionem convicti criminis stylus publicus insequatur, ipsi inexorati exilii deportatione damnatis.

^b Hinc emendandus Jacobus Gothofredus, qui anno 418 Libertiam ponit præfectum P. Occidentis (Tom. VI Cod. Theod. in prosopogr.).

^c Hanc vocem habent omnes præter Baron. et Bal.: præterea tamen absolutio ipsam exigit, ut quum sit epitheton splendori.

^d Mirum sane, neminem de Pelagianis scripsisse quinto sæculo, qui non ipsos male fidei mendacique arguerit, immo qui hæresim versutiae nomine, aut alio simili non appellaverit. Unde imperator mox hæresim vocat fallacis scientiæ obumbratam

A * puro semper splendore radiantem, ^d dolosæ a tis ingenio, novam subito ^e emicuisse versutiam, per vulgata opinione cognovimus, quæ fallacis scientiæ obumbrata mendacis, et furioso tantum debacchata luctamine, stabilem quietem coelestis ^f audet attendere fidei: dum ^g novi acuminis commendata vento,

mendacis, carpiæque versipelle ingenium vafra caliditate pugnatum. Hinc serpens nomine colubrique Pelagius ab Orosio, Prospero, Cassianoque appellatus. Hinc hæresis ab Aurelio serpentina persuasio; a Paulino diacono Cælestius dicitur est vulpecula fraudibus suis studens. Hinc Pelagianos Possidius disputatores callidos, et arte subtili noxia scribentes. Auctor epistolæ ad Rufinum filios tenebrarum, immo se versutis in similitudinem filiorum lucis transfigurantes nominat. Eam vero agendi rationem constanter tenuerunt homines improbi, cum in spargendo errore, et episcoporum tentanda fide, suasque nobilitibus in partes inducendis; tum maxime in declinandis judiciis, si quando urgerentur, fingendaque pœnitentia, si forte damnati essent, et apponendis exceptionibus, si definitionibus Ecclesiæ subscribendum foret. Hinc Hieronymus (Epist. 154): Demum operari ut participatissima hæresis de Ecclesia auferatur, quæ semper simulat pœnitentiam, ut docendi in Ecclesia habeat facultatem, ne si aperta se luce prodiderit, foras espulsa moriatur. Augustinus (Lib. 1 advers. Jul. cap. 5): Quid enim vobis prodest quod nescio quas ansas atque uncos nescio cujus perplexitatis innectitis, ne simplicia pateant et clara luceant. . . . His nebulis illud Diospolitanaum iudicium se putas illusisse Pelagius, vosque ad hoc nefas toto capite annuitis, et tot ab illo episcopus irrisos esse ridetis. Orosius (Apolog. cap. 2): Hæc adversus Ecclesiam, quod miserum est, et, quod multo miserius, in Ecclesia passim sibilant, impique serpentes vibrantibus infecta linguis ora lambunt, qui cum tuendi solius capitis causa reliquum concisioni atque injuriæ corpus opponunt, nihil damni arbitrantur, ea tantum sui parte libera, quæ multimodis veneratque in se obtinet linguas, si etiam membris omnibus amputentur. Paulinus diaconus de Cælestio scribens ad papam Zosimum (In libello qui vulgo dicitur Eucharisticus). Vulpecula fraudibus suis semper studens, ingenium suum nutare nescit, nec se crediti posse deprehendi, quoniam confidentiam semper in facis habuit, in quibus demersum caput conscientias suæ nititur occultare. Prosper (Cont. Coll. cap. 44): Hujusmodi hominum pravitate, non tam disputationis studio quam auctoritatum privilegio est resistendum, ut de prostrati dudum dogmatis corpore nullum membrum sinatur assurgere: quia notum est ita se salutatius istius habere versutias, ut si eis liceat, præsentia correctionis imagine, aliquid sibi foventium radicis suæ germes excipere, totam se possit in exigua sui parte reparare. Ubi enim non aliud habet summa quam portio, non est devotionis dedisse prope totum, sed fraudis retinuisse vel minimum. Leo Magnus (Epist. 86): Novimus hæc ipsorum esse versutiam, ut in quacumque particula dogmatis execrandi quæ se a damnatorum societate discretaverint, nihil sibi æquum suorum existimant esse non saluum. Cumque omnes definitiones quas ad subrependi facilitatem improbare se simulent atque deponere, hoc tibi tota arte fallendi, nisi intelligantur, accipiant.

^e Baron. in margine emendasse. Utrumque verbum idoneum est.

^f Mag. sporadat. Baron., Uss., Labb., Bal., conatur. Melior est significantiorque Salmasii lectio, quam elegians.

^g Vanissimam Pelagianorum, sive jactantiam, sive superbiam, sive aliorum despicientiam suggillant cuncti ejusdem aetatis auctores. Nec immerito; nam ut in uno ponatur exemplum, quid Juliano jactantius sui? Quid suorum ostentantius? Quid cog-

insignem notam plebeiae æstimat vilitatis sentire cum cunctis, ac prudentis singularis palmam communiter approbata destruere, cujus impiæ a commentationis auctores Pelagium Cælestianumque percubuit existisse.

Hi parenti cunctarum rerum Deo, præcipueque semper majestati interminate potenti, et ultra omne principium transeunti, tam trucem inclementiam socræ voluntatis assignant, ut cum formandi opif-

oem curam sumeret, qualitatemque hominis strœcidi, profunda spiritus conceptione libraret, fundati mœneris a finem anteforret exordio, et mortem præmitteret nascituro: non hanc insidias vetiti fluxisse peccati; sed exegisse penitus legem immutabilis constituti, ut ad declinandum lecti exitialis incursum nihil a prodesset abstinentia delinquendi, cujus ita vis putatur adstricta, ut non possit a aboleri dolineeps. Primitivi hominis errorem, in quem captæ

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

temperantiam aliorum? ut jure dictus sit a Chronicorum scriptore, *factantissimus Pelagianus erroris assertor*; ab Augustino, *superbia tumidus*; a Mercatore, *homo maledicentis linguæ, et sui sæculi Castilina*. Duo tantum profero testimonia, alterum Vincentii Lirinensis (*In communis. cap. 26*), alterum ipsiusmet Juliani. *Quid promittentes exciderunt, nisi vos, necesse quom, ignoratamque doctrinam? Audias etiam quosdam ipsorum dicere: Venite, o insipientes et visceri, qui vulgo catholici vocamini, et discite fidem veram, quam præter nos nullus intelligit, que multis ante sæcula latuit, nuper vero revelata et ostensa est; sed discite furtim atque secretim. Delectabilis enim vas. Et item cum didicistis, latenter docete, ne mundus audiat, ne Ecclesia sciat; paucis namque concessum est tanti mysterii capere secretum. Nanne hæc verba sunt illius macrotritis que apud Salamanis Proverbia vocat ad se prætereuntes viam, qui dirigit iter suum? etc.*

Et postea (*Ibid. cap. 40*), ut ostenderet se, cum scriberet mox allata, animum intendisse in Julianum. *Ne quis forsitan, prætormissis cæteris, se solum audiri, sibi soli eradi arrogaret, pondo post ait: An a vobis, inquit, verbum Dei processit? Aut in vos soles devenit? Et, ne hoc quasi perfunctorie acciperetur, adjecit: Si quis, inquit, videtur propheta esse aut spiritalis, id est, spiritualium rerum magister, summo studio æqualitatis et utilitatis cultor existat; ut scilicet neque opiniones suas cæteris præferat, et ab universam sensibus non recedat. Cujus rei mandata qui ignorat, inquit, id est, qui aut necesse non discit, aut scita contemnit, ignorabitur: hoc est, indignus habebitur qui inter unius fide et exæquatos humilitate divinitus respiciatur; quo malo necesse an quidquam acerbius cogitari queat. Quod tamen juxta apostolicam comminationem Pelagianus illi provenisse certissime Juliano, qui se collegarum sensus, aut incorporare neglexit, aut incorporare præsumpsit.*

Quam magnifica Julianus se circumspicit (*Lib. II Oper. Imper. cap. 16*), quasi veriatis defensorem, cum se accendit ad defendendam, invitis Ecclesie fulminibus, Pelagianam hæresim! Nens postquam pro medicamentis mala consuetudo capis offerri, et delectationi accessit auctoritas, ut concessit pene mundi membripotens regina mentium, expugnatris honestatis, et insecta animorum omnium captivatis turpitudine baccaretur; nobis tanto honorati, quanto durior tuenda veritatis causa facta est, quia contra præceptis populos, et suis remediis infensus, non multum valet veritas, velleque medicamentum. Quid igitur? Horum intuitu recepti caveo debemus, et contumelias nostras ulcisci silentio, ac de concientia postea aliorum ridere naufragia? Verum contradiit huic odio, primo benignitas, quam generi debemus humano, deinde spes et fides quom habemus in Deum, qui extra id, quod frequenter desperatas temporum levavit ruinas, constantiam tamen, quam neque ad mortis horam exercere voluit, etsi nullam impræsentiarum consequeretur effectum, æterna remuneratione donavit

Quam gloriose suos depredicat (*Lib. II de Nupt. et Concup. c. 5*)! Doctores nostri temporis, frater beatissime, et nefarie que adhuc serbet seditionis auctores, ad hominum, quorum sanctis studiis aruntur, contumelias et exitium decreverunt per ruinam totius Ec-

clesiæ pervenire, non intelligentes quantum his contulerint honoris, quorum ostenderunt gloriam nisi cum catholica religione non potuisse convelli. Nam si quis aut liberum in humanis arbitrium, aut Deum esse nascentium conditorem dixerit, Cælestianus et Pelagianus vocatur. Ne igitur videntur hæretici, sunt Manichæi; et dum falsam vocantur infantiam, verum crimen incurrit inator segrum, que circumducitur pennis, ut cogantur in retia, quibus quoniam deest cæcitas, in verum exitium vana formidine contrahuntur.

Quam asperbe aliqua despicit, immo et calumniatur (*Lib. II Operis Imperatoris c. 40*)! Eripuntur Ecclesie gubernacula ratione, ut erecto corru natiſſet dogma populare: ita enim prudentibus parum licet, viliſſibus autem quadtibus etiam dacet, seditionum decreto exclusus est de Ecclesie censura virtutum, neque hoc apud homines vulgi expositi fecit, quod essentia erroris esse renuimus: vulgi, inquam, qui sententiam moricum de prosperitatibus ponderant, eam veriorum æstimant, quam pluribus placere conapererit. Delectat enim subardas animas infamam, quidquid unquam et usquam sanctarum fuit, ne clarorum hominum castigetur exemplis. Delectat proarus, et penitus efficit causare imbecillitatem naturæ; dicere, carnes congenitis obnoxiom esse peccatis; nec in voluntate criminis emendationis effectum locare, sed stultiorum crimina officia vocare membrorum. Hæc erga Manichæorum scoria impurissimorum dogmatum auribus levocinatur. Hæc in utroque sexu passim inimicas nostras vitiosa commovet, que dum quosdam vitio male consuetudinis mordet, tamen cohortationum salutarium veluti quibusdam curabatur unguentis: at nunc postquam pro medicamina, etc.— Dum novi acuminis, etc. Ita Baron., Uss., Labb.; Salm. vero et Bal., *Novi criminis commentatores ostendant*, etc. Easi probabilis est iata lectio, altera tamen non tantum per se elegantior est, sed etiam magis opposita ad ingenium Pelagianorum, et iis que sequuntur consonantior. Nullo sensu Magd., *Dum novi criminis commendat eventui insignem notam plebeis æstimans vilitatis*, etc.